
1 
 

 

COMUNE DI SAN MARCO ARGENTANO 

(Provincia di Cosenza) 

 

DETERMINAZIONE DELL’UFFICIO TECNICO 

N° 954 DEL 25/10/2018  
 

OGGETTO: LAVORI DI REALIZZAZIONE DI NUOVI TRATTI FOGNARI NEL COMUNE 

DI SAN MARCO ARGENTANO E POTENZIAMENTO DEL DEPURATORE DI LOCALITÀ 

SCALO A 12.000 A.E.: AFFIDAMENTO INCARICO DI PROGETTAZIONE 

DEFINITIVA/ESECUTIVA E COORDINATORE DELLA SICUREZZA IN FASE DI 

PROGETTAZIONE - DETERMINA A CONTRARRE, INDIZIONE GARA A PROCEDURA 

NEGOZIATA, CON IL CRITERIO DELL’OFFERTA ECONOMICAMENTE PIU’ 

VANTAGGIOSA, APPROVAZIONE ATTI DI GARA. CIG: 7668712556 CUP: 

D53H18000060002. 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 

PREMESSO CHE: 

- Con Decreto Sindacale n. 3 del 07/02/2017, è stato nominato Responsabile del Servizio Tecnico 

Comunale, con l’attribuzione dei poteri gestionali ex art. 107 T.U. 267, l’Ing. Fabio Scorzo; 

- Con Delibera di Giunta Regionale n. 34 dell’08/02/2018 è stato ammesso a finanziamento 

l’intervento denominato “Lavori di realizzazione di nuovi tratti fognari nel Comune di San Marco 

Argentano e potenziamento del depuratore di località Scalo a 12.000 A.E.”, per l’importo di € 

3.150.000,00; 

- Con Deliberazione di Giunta Comunale n. 87 del 28/06/2018 è stato: 

 Approvato lo schema di convenzione definitiva regolante i rapporti fra Ente Regione e Comune, 

circa il finanziamento di € 3.150.000,00, per “Lavori di realizzazione di nuovi tratti fognari nel 

Comune di San Marco Argentano e potenziamento del depuratore di località Scalo a 12.000 A.E 

cui al DDG N° 6230 del 14/06/2018; 

 Nominato, ai sensi del D.Lgs 50/2016, Responsabile del Procedimento dell’intervento l’Ing. 

Fabio Scorzo; 

- In data 03/07/2018 è stata firmata la convenzione Rep. N. 1780 tra il Comune di San Marco 

Argentano e la Regione Calabria – Dipartimento “Presidenza”, relativa ai lavori di che trattasi, per 

l’importo di € 3.150.000,00, che di fatto avvia il cronoprogramma da rispettare; 

- Con Deliberazione di Giunta Comunale n. 122 del 25/09/2018 è stato approvato, il progetto di 

fattibilità tecnica ed economica per i lavori di “REALIZZAZIONE DI NUOVI TRATTI FOGNARI 

NEL COMUNE DI SAN MARCO ARGENTANO E POTENZIAMENTO DEL DEPURATORE 

DI LOCALITÀ SCALO A 12.000 A.E.”, redatto dall’Ing. Fabio Scorzo, per l’importo complessivo 

di € 3.150.000,00 IVA ed oneri inclusi; 

DATO ATTO CHE: 

- si deve procedere ad affidare l’incarico per la Progettazione Definitiva/Esecutiva e 

Coordinatore della Sicurezza in fase di Progettazione per i lavori di  che trattasi, al fine di 

attuare l’iter procedurale previsto nella suddetta convenzione; 

- non è possibile provvedere ad una progettazione interna in quanto vi è carenza di organico, 

come accertato e certificato dal Responsabile del Procedimento, nella nota conservata agli atti 

della presente; 



2 
 

- la somma a base di gara dell’incarico, calcolata ai sensi del D.M. 17/06/2016 e del D.lgs. 

50/2016 ex DM 143/2013, è inferiore ad euro 100.000,00 e pertanto è possibile procedere 

attraverso procedura negoziata senza bando previo avviso informale, con l’obbligo di invitare 

almeno 5 operatori, ai sensi dell’art. 157, comma 2 del D.Lgs. 50/2016; 

- si provvederà all’aggiudicazione mediante procedura negoziata, ai sensi dell’art. 157 comma 2 

che richiama, di fatto, l’art. 36, comma 2, lett. b) del D.Lgs. 50/2016; 

- il servizio rientra tra quelli di cui al comma 3 dell’art. 95 del D.Lgs. 50/2016, per i quali è 

obbligatorio l’utilizzo del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa; 

- ai sensi dell’art. 51 D.Lgs. 50/2016 e dell’art. 13 c. 2 L. 180/2011, nell’appalto in esame non è 

possibile ed economicamente conveniente la suddivisione in lotti funzionali; 

- ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, il programma dei pagamenti, da effettuare in esecuzione 

del presente atto, è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza 

pubblica; 

VISTO l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, ad oggetto “Determinazioni a contrattare e relative 

procedure”, il quale stabilisce che la stipula dei contratti deve essere preceduta da apposita 

determinazione indicante: 

a)  il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b)  l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c)  le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 

pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

DATO ATTO CHE: 

In ordine al punto a): FINE DA PERSEGUIRE: Ottimizzazione del sistema 

fognario e depurativo del 

territorio comunale 

In ordine al punto b): OGGETTO DEL 

CONTRATTO: 

realizzazione di nuovi tratti 

fognari nel comune di San Marco 

Argentano e potenziamento del 

depuratore di località Scalo a 

12.000 a.e. 

 FORMA DEL CONTRATTO: forma pubblica amministrativa, 

ai sensi e per gli effetti dell’art. 

32 comma 14 del D.Lgs. 

50/2016. 

 CLAUSOLE ESSENZIALI: Gli elaborati del progetto deve 

essere consegnato entro il 

31/05/2018. 

In ordine al punto c): CRITERIO DI SELEZIONE: procedura negoziata ai sensi 

dell’art. 157, comma 2 che 

richiama, di fatto, l’art. 36, 

comma 2, lett. b) del D.Lgs. 

50/2016  

 CRITERIO DI 

AGGIUDICAZIONE: 

offerta economicamente più 

vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95, 

comma 2 e 3 del D.Lgs. 50/2016. 

DATO ATTO CHE: 

- con Deliberazioni di Consiglio Comunale n. 5 del 09/03/2016 e n° 8 del 27/03/2018, questo Ente 

ha aderito alla Stazione Unica Appaltante della Provincia di Cosenza (SUA.CS) per la gestione 

delle procedure di gara per importi superiori ad € 40.000,00, per i servizi e le forniture, e € 

150.000,00 per i lavori, ed in data 23/02/2016, e 10/10/2018 sono state sottoscritte le relative 

convenzioni, ai sensi dell’art. 37 c.2 del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i.; 



3 
 

- al fine di procedere all’avvio della gara d’appalto di che trattasi, il Responsabile del 

Procedimento ha predisposto apposito le lettere di invito e il disciplinare di gara, oltre alla 

modulistica per la partecipazione degli operatori economici; 

- alla gara saranno invitati n. 5 professionisti e società di ingegneria ed architettura, individuati 

tramite sorteggio casuale dall’elenco aggiornato dei professionisti per l’affidamento di incarichi 

di progettazione e altri servizi connessi, ai sensi degli articoli 157 c.2 e 36 c.2 lett. a) e b) del 

D.lgs. 50/2016, approvato con Determinazione dell’Ufficio Tecnico Comunale n. 494 del 

14/05/2018, ponendo a base d’asta l’importo complessivo di € 81.398,42 oltre IVA ed oneri 

previdenziali come per legge;  

- ai sensi dell’art. 37 comma 2 del D. Lgs n. 50/2016, la stessa gara sarà espletata e gestita, fino 

all’aggiudicazione provvisoria, dalla SUA.CS alla quale questo Comune ha aderito; 

- ai sensi della Delibera 20 dicembre 2017, n. 1300, dell’ANAC, per la gara in esame è dovuta la 

contribuzione pari a €. 30,00 a carico del Comune di San Marco Argentano; 

VISTO l’art. 107, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000 sulla base del quale spettano ai Dirigenti gli atti di 

gestione finanziaria, ivi compresa l’assunzione di impegni di spesa; 

VISTE le “Linee guida n. 1 di attuazione del D.Lgs. 50/2016 recanti “Indirizzi generali sull’affidamento 

dei servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria”, approvate dal Consiglio dell’Autorità con Delibera 

n. 973 del 14 settembre 2016; 

VISTI gli allegati predisposti dal sottoscritto Responsabile: 

- lettera di invito e disciplinare di gara; 

- schema di convenzione; 

- modello Dichiarazione Amministrativa; 

- modello Dichiarazione RTI già costituito/non ancora costituito; 

- modello offerta economica; 

DATO ATTO CHE per la determinazione dell’importo da porre a base di gara, di € 81.398,42 oltre iva 

ed oneri previsti per Legge, è stato rispettato l’art. 9 D.L. 1/2012, in particolare si è fatto riferimento al 

D.M. 17/6/2016, pubblicato in G.U. in data 27/7/2016; 

TENUTO CONTO CHE il CIG relativo all’affidamento dei servizi de quo è il seguente: 7668712556; 

VISTO il Decreto Ministero Infrastrutture e trasporti n. 263 del 2/12/2016; 
VISTO il T.U. n. 267/2000;  

VISTO lo statuto comunale;  

VISTO il Regolamento di Contabilità;  

VISTO il D.Lvo 50/2016; 

 

DETERMINA 

 

1) DI DARE ATTO CHE la premessa fa parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2) DI PROCEDERE all’acquisizione, previo esperimento di procedura negoziata senza previa 

pubblicazione del Bando di Gara, ai sensi dell’art. 157, comma 2 che richiama la procedura dell’art. 

36, comma 2, lett. b) del D.Lgs. 50/2016 del servizio di progettazione definitiva/esecutiva e 

COORDINATORE DELLA SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE per i lavori di che 

trattasi con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa;  

3) DI PRENDERE ATTO che il CIG riferito all’esecuzione del servizio/fornitura in argomento, è il 

seguente: 7668712556; 

4) DI APPROVARE lo schema di lettera di invito e disciplinare di gara di cui alle “Linee guida n. 1 di 

attuazione del D.Lgs. 50/2016 recanti “Indirizzi generali sull’affidamento dei servizi attinenti 

all’architettura e all’ingegneria”, approvate dal Consiglio dell’Autorità con Delibera n. 973 del 14 



4 
 

settembre 2016, di lettera di invito e disciplinare e la modulistica complementare che si allegano al 

presente provvedimento per costituirne parte integrante e sostanziale; 

5) DI IMPUTARE la spesa di € 103.278,32 per l’esecuzione del servizio oggetto del presente 

provvedimento, sul seguente capitolo del bilancio comunale sul quale verrà inscritto il 

finanziamento; 

6) DI DARE ATTO CHE 

- gli elementi essenziali del contratto d’appalto, ai sensi  dell’art.  192  del  D.Lgs.  n.  267/2000 e 

ss.mm.ii. e dell’art. 32, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016, sono :  

 

In ordine al punto a): FINE DA PERSEGUIRE: Ottimizzazione del sistema 

fognario e depurativo del 

territorio comunale 

In ordine al punto b): OGGETTO DEL 

CONTRATTO: 

realizzazione di nuovi tratti 

fognari nel comune di San Marco 

Argentano e potenziamento del 

depuratore di località Scalo a 

12.000 a.e. 

 FORMA DEL CONTRATTO: forma pubblica amministrativa, 

ai sensi e per gli effetti dell’art. 

32 comma 14 del D.Lgs. 

50/2016. 

 CLAUSOLE ESSENZIALI: Gli elaborati del progetto deve 

essere consegnato entro il 

31/05/2018. 

In ordine al punto c): CRITERIO DI SELEZIONE: procedura negoziata ai sensi 

dell’art. 157, comma 2 che 

richiama, di fatto, l’art. 36, 

comma 2, lett. b) del D.Lgs. 

50/2016  

 CRITERIO DI 

AGGIUDICAZIONE: 

offerta economicamente più 

vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95, 

comma 2 e 3 del D.Lgs. 50/2016. 

 

- saranno invitati alla gara n. 5 professionisti e società di ingegneria ed architettura, individuati 

tramite sorteggio casuale dall’elenco aggiornato dei professionisti per l’affidamento di incarichi 

di progettazione e altri servizi connessi, ai sensi degli articoli 157 c.2 e 36 c.2 lett. a) e b) del 

D.lgs. 50/2016, approvato con Determinazione dell’Ufficio Tecnico Comunale n. 494 del 

14/05/2018, ponendo a base d’asta l’importo complessivo di € 81.398,42 oltre IVA ed oneri 

come per legge;  

- gli operatori economici invitati dovranno presentare le offerte, unitamente alla documentazione 

complementare richiesta, con le modalità ed entro i termini indicati e previsti nell’allegata lettera 

di invito; 

- si procederà all’aggiudicazione anche in caso di un’unica offerta valida e che l’Amministrazione 

si riserva in ogni caso di non procedere all’aggiudicazione se nessuna offerta risultasse 

conveniente o idonea in relazione all’oggetto dell’Appalto; 
DI STABILIRE che l’esperimento di detta procedura di gara sarà effettuato dalla SUA.CS così per 

come stabilito dal regolamento di funzionamento SUA.CS, il cui costo è previsto nel Q.E del 

finanziamento; 



5 
 

DARE ATTO, altresì, che il Responsabile Unico del Procedimento (RUP) è l’Ing. Fabio SCORZO, 

nominato con Deliberazione di G.C. 87 del 28 Giugno 2018, il quale adotterà tutti gli atti di gestione per 

l’attuazione del presente provvedimento. 

PRENOTARE l’impegno di spesa per l’importo di € 30,00 per contributo ANAC, sul capitolo del 

bilancio comunale corrente esercizio, sul quale è inscritto il finanziamento; 

DI OBBLIGARSI, prima della stipulazione del contratto, a verificare la documentazione in possesso 

dell’aggiudicatario, autocertificata in fase di gara; 

DARE ATTO, altresì che la presente determinazione: 

- sarà soggetta agli obblighi di trasparenza di cui all’art. 23 del D.Lgs. 33/2013; 

- viene trasmessa al Responsabile dei Servizi Finanziari, ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, 

comma 4 del Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 

18 agosto 2000 n. 267 e alla SUA.CS per il seguito di competenza; 

- viene pubblicata all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi, ai soli fini della pubblicità e 

trasparenza dell’azione amministrativa. 

 

 

 

 

 

        Il Dirigente del Settore 

                      F.to Ing. Fabio Scorzo 

  



6 
 

PARERE SULLA DETERMINAZIONE 

 

OGGETTO: LAVORI DI REALIZZAZIONE DI NUOVI TRATTI FOGNARI NEL COMUNE DI SAN 

MARCO ARGENTANO E POTENZIAMENTO DEL DEPURATORE DI LOCALITÀ SCALO A 12.000 A.E.: 

AFFIDAMENTO INCARICO DI PROGETTAZIONE DEFINITIVA/ESECUTIVA E COORDINATORE 

DELLA SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE - DETERMINA A CONTRARRE, INDIZIONE GARA 

A PROCEDURA NEGOZIATA, CON IL CRITERIO DELL’OFFERTA ECONOMICAMENTE PIU’ 

VANTAGGIOSA, APPROVAZIONE ATTI DI GARA. CIG: 7668712556 CUP: D53H18000060002. 

 
UFFICIO III SETTORE 
Ai sensi dell’art. 147 bis del TUEL si esprime parere favorevole in ordine alla  regolarità tecnica e alla correttezza dell’azione 
amministrativa 

   IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO 

                          Ing. Fabio SCORZO 

 

UFFICIO V SETTORE 
Ai sensi dell’art. 147 bis del TUEL si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità  contabile e visto attestante la 
copertura finanziaria 

   IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO 

           D.ssa Maria Dolores Barletta 

 

San Marco Argentano, 25/10/2018                        

 

VISTO DI REGOLARITA CONTABILE  
ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziaria in ordine alla regolarità del presente provvedimento, ai sensi 
dell’art. 183 – comma 7 del D.lgvo n° 267/2000 
Rilascia: 
 

 PARERE FAVOREVOLE 

 PARERE NON FAVOREVOLE, per le seguenti motivazioni ___________________________________ 
 

 
San Marco Argentano,  li 25/10/2018 

                                                                  Timbro                     
                                                                                    Il Responsabile del Servizio Finanziario 

                                                                                                                   D.ssa  Maria Dolores BARLETTA 

 
Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell’art. 183 comma 7, del D.Lgvo18 agosto 2000 n° 267 

 
COMUNE DI SAN MARCO ARGENTANO (CS) 

 
Il sottoscritto Dipendente Comunale Delegato, 

ATTESTA 
 
Che la presente determinazione viene affissa in data odierna e per la durata di 15 giorni consecutivi all’Albo Pretorio Comunale. 
San Marco Argentano, li ______________ 
                  IL DIPENDENTE COMUNALE DELEGATO 

                MARTINO Armando 
 
 Si certifica che la presente determinazione è stata pubblicata a quest’Albo Pretorio dal giorno __________________ al giorno 
_________________. 
San Marco Argentano, li ______________ 
                  IL DIPENDENTE COMUNALE DELEGATO 

               MARTINO Armando 
 
È copia conforme all’originale e si rilascia in carta libera per uso amministrativo e d’ufficio.  
   
         IL RESPONSABILE 



   

 

 

 

 

Stazione Unica Appaltante della Provincia di 

Cosenza 

(SUA.CS) 

Per conto del Comune di San Marco Argentano (CS) 

Piazza XV Marzo, 1 – 87100 Cosenza 

Tel. 0984/814220 – Fax. 0984/814275 

sito internet: www.provincia.cs.it 

Pec: sua@pec.provincia.cs.it 

AREA TECNICA 

 

LETTERA DI INVITO 

 

per l’affidamento del servizio di “ Progettazione definitiva/esecutiva e 

coordinamento della sicurezza in fase di progettazione” relativamente 

al “Programma degli interventi per la Difesa del Suolo di cui alla D.G.R. 

n° 160/2016 “Patto per lo sviluppo della Regione Calabria” – Delibera 

CIPE  n°  26/2016 ”FSC 2014/2020: Piano per il Mezzogiorno” – D.G.R. 

n° 355/2017 e D.G.R. n° 3/2018. Intervento di: “Lavori di Realizzazione 

di nuovi tratti fognari nel Comune di San Marco Argentano e 

potenziamento del depuratore di località scalo a 12.000 a.e.” 

 

 

 

CUP: D53H18000060002                 CIG: 7668712556 

 

mailto:sua@pec.provincia.cs.it


   

Ai concorrenti in indirizzo 

 

OGGETTO: Invito a gara mediante procedura negoziata per l’affidamento del 

servizio di “Progettazione esecutiva e coordinamento della sicurezza in fase di 

progettazione” relativamente al “Programma degli interventi per la Difesa del Suolo di 

cui alla D.G.R. n° 160/2016 “Patto per lo sviluppo della Regione Calabria” – Delibera 

CIPE n° 26/2016 ”FSC 2014/2020: Piano per il Mezzogiorno” – D.G.R. n° 355/2017 e 

D.G.R. n° 3/2018. Intervento di: Realizzazione di nuovi tratti fognari nel Comune di San 

Marco Argentano e potenziamento del depuratore di località scalo a 12.000 a.e.” 

 

CUP: D53H18000060002; 

CIG SERVIZI: 7668712556; 

 

Gent.mo  

(Trasmissione via P.E.C.) 

 

 

Con la presente, si invita Codesto professionista a presentare offerta per l’affidamento del 

servizio indicato in oggetto, con le modalità indicate nella presente lettera d’invito e 

nell’allegato disciplinare di gara, che costituisce parte integrante ed inscindibile della stessa. 

Si forniscono inoltre i seguenti dati: 

 

1. STAZIONE APPALTANTE. 

COMUNE DI SAN MARCO ARGENTANO 

VIA ROMA, N°14 

87018 SAN MARCO ARGENTANO(CS) 

 

2. PROCEDURA DI GARA. 

Procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara ai sensi dell’articolo 

157, comma 2, per importo pari o superiore a 40.000 ed inferiore a 100.000 Euro, e 

dell’articolo 36, comma 2, lett. b) del D.Lgs. 50/2016 (nel prosieguo “Codice”). 

 

3. NATURA E IMPORTO COMPLESSIVO DELLA PRESTAZIONE PROFESSIONALE. 

3.1. Finalità. 

I servizi in gara sono finalizzati alla realizzazione dell’intervento: Realizzazione di 

nuovi tratti fognari nel Comune di San Marco Argentano e potenziamento del 

depuratore di località scalo a 12.000 a.e.” 

 

La tematica progettuale è desumibile dal progetto di fattibilità tecnica economica 

approvato con Delibera di Giunta Comunale n. 122 del 25/09/2018 messo a 

disposizione dei concorrenti. 

 

3.2. Prestazioni. 

L’affidamento del servizio comprende le seguenti prestazioni: 



   

 Progettazione definitiva/esecutiva; 

 Coordinamento della sicurezza in fase di Progettazione. 

 

3.3. Importo complessivo del corrispettivo professionale. 

Euro 81.398,42 (ottantunomilatrecentonovantotto/42), IVA ed oneri previdenziali 

esclusi, come dettagliato negli allegati disciplinare di gara e calcolo dell’onorario. 

 

4. TERMINE DI ESPLETAMENTO DELL’INCARICO. 

 Gli elaborati del progetto devono essere consegnati entro il 31/05/2018; 

Le fasi di progettazione saranno seguite dall’attività di verifica dei progetti prevista dal 

D.Lgs. 50/2016. In merito si prescrive che dalla data di ricezione di ogni rapporto di verifica 

il progettista incaricato avrà 15 giorni per produrre gli elaborati di recepimento di eventuali 

richieste di aggiornamento e/o modifica del progetto. Si precisa che, per l’approvazione dei 

progetti, si dovrà giungere all’ottenimento di un rapporto finale di verifica positivo. 

 

5. DOCUMENTAZIONE E MODULISTICA ALLEGATA. 

All.1 – Disciplinare di Gara con le informazioni e la documentazione da inviare per la 

partecipazione; 

All.2 – Schema di convenzione. 

 

6. TERMINE, INDIRIZZO DI RICEZIONE, MODALITÀ DI PRESENTAZIONE E 

DATA DI APERTURA DELLE OFFERTE. 

6.1. Termine di presentazione delle offerte: ore 12.00 del giorno ________ 

6.2. Indirizzo: secondo quanto previsto nel disciplinare di gara. 

6.3. Modalità: secondo quanto previsto nel disciplinare di gara. 

6.4. Apertura offerte: da comunicare dopo il termine di presentazione delle stesse. 

 

7. FINANZIAMENTO. 

L’opera è interamente finanziata con fondi di cui al “Programma degli interventi nel settore 

della depurazione (messa in conformità degli agglomerati ai sensi della Direttiva 

91/271/CEE), di cui alla Procedura di infrazione n. 2014/2059 e alla nota del Ministero 

dell’Ambiente prot. 24444 del 15.11.2017 predisposto dalla Regione Calabria, per € 

3.150.000. Intervento di: Realizzazione di nuovi tratti fognari nel Comune di San Marco 

Argentano e potenziamento del depuratore di località scalo a 12.000 a.e.” 

 

8. CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE. 

La migliore offerta sarà selezionata con il criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa, prendendo in considerazione i criteri indicati nel disciplinare di gara. 

 Formali richieste di informazioni di natura tecnica e/o amministrativa dovranno essere 

indirizzate mediante PEC all’indirizzo di posta elettronica 

responsabileutc.sanmarcoargentano@asmepec.it, alla C.A. dell’Ing. Fabio Scorzo – 

Responsabile Servizio. 

Non saranno fornite informazioni telefoniche. 

 

Il Responsabile Unico del Procedimento 

(Ing. Fabio Scorzo) 

 

mailto:responsabileutc.sanmarcoargentano@asmepec.it


  

 

 

 

 

Stazione Unica Appaltante della Provincia di 

Cosenza 

(SUA.CS) 

Per conto del Comune di San Marco Argentano (CS) 

Piazza XV Marzo, 1 – 87100 Cosenza 

Tel. 0984/814220 – Fax. 0984/814275 

sito internet: www.provincia.cs.it 

Pec: sua@pec.provincia.cs.it 

AREA TECNICA 

 

SCHEMA di DISCIPLINARE DI GARA 

 

per l’affidamento del servizio di “ Progettazione definitiva/esecutiva e 

coordinamento della sicurezza in fase di progettazione” relativamente al 

“Programma degli interventi per la Difesa del Suolo di cui alla D.G.R. n° 

160/2016 “Patto per lo sviluppo della Regione Calabria” – Delibera CIPE  

n°  26/2016 ”FSC 2014/2020: Piano per il Mezzogiorno” – D.G.R. n° 

355/2017 e D.G.R. n° 3/2018. Intervento di: “Lavori di Realizzazione di 

nuovi tratti fognari nel Comune di San Marco Argentano e 

potenziamento del depuratore di località scalo a 12.000 a.e.” 

 

 

 

CUP: D53H18000060002                 CIG: 7668712556 

 

  

mailto:sua@pec.provincia.cs.it


  

Art. 1 – Oggetto, Importo e Durata dell'incarico 

Il presente disciplinare di gara è allegato alla lettera d’invito di cui costituisce parte integrante e 

sostanziale. Il Comune di San Marco Argentano intende dare avvio  alla  procedura  per  

l’affidamento dell’incarico del servizio di “Progettazione definitiva/esecutiva e coordinamento 

della sicurezza in fase di progettazione” relativamente al “Programma degli interventi per la 

Difesa del Suolo di cui alla D.G.R. n° 160/2016 “Patto per lo sviluppo  della  Regione Calabria” – 

Delibera CIPE n° 26/2016 ”FSC 2014/2020: Piano per il Mezzogiorno” – D.G.R. n° 355/2017 e 

D.G.R. n° 3/2018. Intervento di: Lavori di Realizzazione di nuovi tratti fognari nel Comune di 

San Marco Argentano e potenziamento del depuratore di località scalo a 12.000 a.e.”. 

Le prestazioni professionali oggetto dell’incarico si intendono comprensive di tutte le attività 

occorrenti a rendere l’opera conforme a tutte le leggi e normative vigenti. Le prestazioni 

professionali comprenderanno tutti i sopralluoghi ed i rilievi necessari per le verifiche, la 

redazione degli elaborati tecnici e le visite in cantiere per l’espletamento dell’incarico conferito. 

Su richiesta del Responsabile del Procedimento verranno forniti dal Professionista, oltre agli 

elaborati tecnici previsti, tutti gli eventuali chiarimenti nonché le indicazioni, le consulenze verbali 

e scritte necessarie per l’espletamento del presente incarico e utili ai fini del raggiungimento del 

miglior risultato per l’utente. 

Il calcolo dell’onorario è stato determinato sulla scorta del D.M. 17 giugno 2016, Approvazione 

delle Tabelle dei corrispettivi commisurati al livello qualitativo delle prestazioni di progettazione, 

adottato ai sensi dell’art.24, comma 8 del D.lgs 50/2016 e l’importo è stato calcolato in 81.398,42 

Euro oltre ad oneri previdenziali al 4%, per 3.255,94 Euro, ed IVA al 22% per 18.623,96 

Euro, e quindi per complessivi 103.278,32 Euro. 

L'incarico si svolgerà alle dipendenze del Responsabile Unico del Procedimento, Ing. Fabio 

Scorzo o, per esso, di suo delegato cui sarà demandato, altresì, ogni adempimento in merito 

all’incarico professionale, all’accettazione o meno delle prestazioni fornite ed a qualunque altra 

valutazione relativa all’esecuzione delle prestazioni e degli obblighi contrattuali da parte del 

Professionista. 

 

Art. 2 – Condizioni di partecipazione 

Tutti i concorrenti devono essere in possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’art. 80 del 

Codice meglio dettagliati negli appositi FAC-SIMILI DICHIARAZIONI allegati al presente 

disciplinare. 

 

ISTRUZIONI IN CASO DI PARTECIPAZIONE IN RAGGRUPPAMENTO TEMPORANEO DI 

CONCORRENTI. 

Considerato che l’incarico prevede diverse specifiche competenze, nell’offerta, ai sensi dell’art. 24 

c.5 del D.Lgs. 50/2016, devono essere nominati indicativamente i professionisti estensori delle 

specifiche componenti progettuali oggetto dell’incarico oltre ai relativi riferimenti di iscrizione 

negli appositi albi (albo, n° e data di iscrizione). 

La presentazione dell’offerta costituisce impegno da parte dei professionisti indicati, qualora non 

associati, a costituire un raggruppamento temporaneo ai sensi dell’art.48 del D.lgs 50/2016  

finalizzato all’esecuzione dell’incarico in oggetto. 

L'offerta congiunta dovrà essere sottoscritta da tutti i professionisti che fanno parte del costituendo 

raggruppamento temporaneo di cui all’art.48 del Codice. 

I raggruppamenti temporanei, inoltre, devono prevedere la presenza di almeno un giovane 



  

professionista, secondo quanto previsto all’art.4 del D.M. 02/12/2016 n. 263. 

 

Art. 3 – Requisiti di ammissione 

Ferme restando le modalità di presentazione dell’offerta espressamente previste negli articoli 

successivi del presente Disciplinare, ai fini dell’ammissione alla gara, i professionisti partecipanti 

dovranno riprodurre le dichiarazioni di cui ai Moduli FAC-SIMILE  DICHIARAZIONI,  allegati 

quale parte integrante del presente disciplinare di gara, oppure riprodurre i moduli  stessi, 

debitamente compilati e sottoscritti inserendo tutte le dichiarazioni, i dati e la documentazione 

richiesta e comunque esplicitando tutti i dati e rendendo tutte le dichiarazioni,  previste  nei  

medesimi. 

Il concorrente attesta il possesso dei requisiti mediante dichiarazione sostitutiva in conformità alle 

previsioni del d.P.R. 445/2000 e ss.mm.ii. 

Nei casi di irregolarità formali, ovvero di mancanza o incompletezza  di  dichiarazioni  non  

essenziali, la stazione appaltante ne richiede comunque la regolarizzazione. Nel caso di inutile 

decorso del termine di regolarizzazione, il concorrente è escluso dalla gara. 

Costituiscono irregolarità essenziali non sanabili le carenze della documentazione che non 

consentono l’individuazione del contenuto o del soggetto responsabile della stessa. 

Conseguentemente tutti i soggetti interessati a partecipare alla presente procedura devono 

obbligatoriamente registrarsi al sistema AVCPASS accedendo all’apposito link sul portale 

dell’Autorità secondo le istruzioni ivi contenute, nonché acquisire il “PASSOE”. 

NOTA BENE: Il “PASSOE” dovrà essere prodotto da tutti i professionisti facenti parte di un 

R.T.I o di un consorzio (costituendi o già costituiti) e da tutte le imprese per  le  quali  il  

Consorzio concorre (nel caso di Consorzio di cooperative e di Consorzi stabili). 

 

Art. 4 - Requisiti per l’esecuzione dell’incarico 

Il concorrente, con la partecipazione alla presente procedura, dovrà impegnarsi, per tutta la durata 

contrattuale, ad avere la disponibilità del personale in numero adeguato tale da garantire in ogni 

momento l’espletamento della prestazione richiesta. 

Ai sensi dell’art. 23 c. 12, l’offerta costituisce inoltre impegno, da parte dei professionisti indicati, 

all’accettazione del progetto di fattibilità tecnica – economica già regolarmente verificato (DGC n. 

122 del 25/09/2018), che sarà reso disponibile dalla C.A. a tutti i partecipanti, sul quale sarà basata 

la progettazione definitiva ed esecutiva e tutti gli altri servizi in oggetto . La clausola di 

accettazione sarà inserita nel disciplinare d’incarico. 

Gli elaborati progettuali, nonché tutta la documentazione afferente l’espletamento del presente 

incarico, dovranno essere forniti dal Professionista al Responsabile del Procedimento entro le 

scadenze previste nella lettera di invito. 

 

Art. 5 - Modalità di aggiudicazione 

L’aggiudicazione dell’incarico sarà attribuita al progettista che avrà presentato l’offerta 

economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 del Codice, in base al miglior rapporto 

qualità/prezzo e secondo il metodo aggregativo compensatore. 

Con il solo fatto della presentazione dell’offerta si intendono accettati da parte dei concorrenti tutti  

gli oneri, atti e condizioni del capitolato d’oneri e delle specifiche tecniche. 

 



  

 
OFFERTA 

 
PESO 

A - offerta economica 20 

B - offerta tecnica 80 

TOTALE 100 

 

OFFERTA ECONOMICA - peso 20 

 

1.  Prezzo: peso 20 

 

Il concorrente dovrà compilare l’apposito Modulo Offerta, secondo il fac-simile allegato  al  

presente disciplinare indicando la percentuale di ribasso offerta e il corrispondente valore 

complessivo per l’esecuzione dei servizi di progettazione di cui alla presente procedura. 

L'offerta economica dovrà essere formulata in cifre e in lettere. Qualora vi sia discordanza fra 

il prezzo espresso in cifre e quello espresso in lettere, sarà ritenuta valida l’indicazione in 

lettere. 

Non saranno ritenute ammissibili le offerte economiche: 

- contenenti riserve o condizioni. 

L’onorario si intende accettato dal progettista/gruppo  progettisti  aggiudicatari  in  base  ai  

calcoli di sua convenienza a tutto suo rischio e quindi devono intendersi assolutamente 

invariabili. 

OFFERTA TECNICA - PESO  80 così ripartito: 

 

1) Professionalità ed adeguatezza dell’offerta. 

sub peso 35 

2) Caratteristiche metodologiche dell’offerta 

sub peso 45 

 

Per formulare l’offerta tecnica il concorrente dovrà redigere una relazione in lingua italiana, in 

formato A/4 compresi gli allegati, carattere Arial, dimensione 12, contenente tutti gli elementi 

di valutazione evidenziati nella TABELLA “Elementi di valutazione e relativi punteggi”. 

In particolare, nella trattazione saranno valutati il livello di dettaglio, la chiarezza, l’esaustività 

e l’originalità, la funzionalità, la coerenza, la concretezza e la fruibilità delle soluzioni 

proposte. 

Si sconsiglia di allegare materiale (dépliants, brochures, ecc.)  non  strettamente  attinente  allo  

scopo di cui sopra. 

L’offerta dovrà inoltre conservare la numerazione progressiva che identifica le singole  voci  

indicate nella Tabella e dovrà consentire l’agevole e puntale riscontro degli obiettivi e delle 

evidenze specifiche richieste. 

I punteggi saranno attribuiti secondo le modalità che seguono: 

 

  

 

 



  

TABELLA “ELEMENTI DI VALUTAZIONE E RELATIVI PUNTEGGI” 
 

Criterio Max punti Sub criteri di valutazione Max 

punti 

Professionalità, 

adeguatezza desunta da 3 

servizi similari negli ultimi 

10 anni 

35 

Rispondenza dei servizi agli obiettivi della stazione 
appaltante dal punto di vista funzionale 

 
7 

Rispondenza dei servizi agli obiettivi della stazione 
appaltante dal punto di vista funzionale 

 
7 

Rispondenza dei servizi agli obiettivi della stazione 
appaltante dal punto di vista tecnologico 
 

7 

Servizi eseguiti con lo scopo di ottimizzare il costo 
globale di costruzione 

7 

Servizi eseguiti con lo scopo di ottimizzare il costo 
globale di manutenzione lungo il ciclo di vita dell’opera 

7 

   TOTALE PUNTI 35 

Caratteristicbe 
metodologiche dell’offerta 

45 

Precisione, esaustività ed efficacia della descrizione 
delle tematiche principali e della relativa metodologia di 
approccio  

10 

Innovatività ed originalità della proposta 7 
Efficacia delle azioni e soluzioni proposte in relazione alle 
problematiche specifiche degli interventi, dei vincoli 
correlati e delle interferenze esistenti nel territorio in cui si 
realizzeranno le opere 

8 

Efficacia delle modalità di esecuzione del servizio anche 
con riferimento all’articolazione temporale delle varie 
fasi, misure/interventi finalizzati a garantire la qualità 
della prestazione fornita. 

10 

TOTALE PUNTI 45 

TOTALE PUNTI OFFERTA TECNICA (A+B) 80 

 

VALUTAZIONE OFFERTA TECNICA 

Secondo i criteri dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95 del D. Lgs. n. 

50 del 18.04.2016, sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo e dei criteri e pesi di seguito 

indicati con il metodo aggregativo/compensatore:  

 

Metodo aggregativo-compensatore  

La valutazione dell’offerta economicamente più vantaggiosa e effettuata con la seguente formula:  

C(a) = Σn [Wi *V(a)i] 

dove:  

C(a) = indice di valutazione dell’offerta (a);  

n = numero totale dei requisiti; 

Wi = peso o punteggio attribuito al requisito (i);  

V(a)i = coefficiente della prestazione dell’offerta (a) rispetto al requisito (i) variabile tra zero ed 

uno;  

Σn = sommatoria.  

 

I coefficienti V(a) i sono determinati, per quanto riguarda gli elementi di valutazione di natura 

qualitativa, quali il valore tecnico ed estetico delle opere progettate, le modalità di gestione, 

attraverso la media dei coefficienti calcolati dai singoli commissari secondo la seguente scala di 

giudizi: 

 



  

 

 
 

GIUDIZIO COEFFICIENTE CRITERI METODOLOGICI 

APPENA 

SUFFICIENTE 
0 

Trattazione appena sufficiente e/o descrizioni lacunose che denotano 

scarsa rispondenza della proposta rispetto il tema costituente il 

parametro e/o sottoparametro oggetto di valutazione rispetto ad 

alternative possibili desunte dal mercato e/o dalla regola d’arte. I 

vantaggi e/o benefici conseguibili dalla stazione appaltante non 

risultano chiari, e/o non trovano dimostrazione analitica o, comunque, 

non appaiono particolarmente significativi. 

PARZIALMENTE 

ADEGUATO 
0,25 

Trattazione sintetica e/o che presenta alcune lacune, e/o non del tutto 

rispondente o adeguata alle esigenze della stazione appaltante 

contraddistinta da una sufficiente efficienza e/o efficacia della proposta 

rispetto il tema costituente il parametro e/o sottoparametro oggetto di 

valutazione rispetto ad alternative possibili desunte dal mercato e/o 

dalla regola d’arte. I vantaggi e/o benefici conseguibili dalla stazione 

appaltante non risultano completamente chiari, in massima parte 

analitici ma comunque relativamente significativi. 

ADEGUATO 0,50 

Trattazione completa ma appena esauriente o, pur esauriente, non del 

tutto completa, rispetto alle esigenze della stazione appaltante 

contraddistinta da una discreta efficienza e/o efficacia della proposta 

rispetto il tema costituente il parametro e/o sottoparametro oggetto di 

valutazione rispetto ad alternative possibili desunte dal mercato e/o 

dalla regola d’arte. I vantaggi e/o benefici conseguibili dalla stazione 

appaltante risultano abbastanza chiari, in massima parte analitici ma 

comunque significativi. 

BUONO 0,75 

Trattazione completa dei temi richiesti, con buona rispondenza degli 

elementi costitutivi dell’offerta alle esigenze della stazione appaltante e 

buona efficienza e/o efficacia della proposta rispetto il tema costituente 

il parametro e/o sottoparametro oggetto di valutazione rispetto ad 

alternative possibili desunte dal mercato e/o dalla regola d’arte. I 

vantaggi e/o benefici conseguibili dalla stazione appaltante risultano 

chiari, analitici e significativi. 

OTTIMO 1,00 

Il parametro preso in esame viene giudicato eccellente. Risulta del tutto 

aderente alle aspettative della S.A. e alle potenzialità medie delle ditte 

candidate di riferimento operanti sul mercato. La sua presentazione è 

più che esaustiva ed ogni punto di interesse viene illustrato con 

puntualità e dovizia di particolari utili ed efficaci in rapporto alla natura 

del parametro considerato. Le relazioni illustrano con efficacia le 

potenzialità dell’operatore economico candidato ed evidenziano le 

eccellenti caratteristiche di offerta prestazionale. 

 

In caso di incertezza di valutazione sono attribuiti punteggi intermedi. 

 

VALUTAZIONE DELL’OFFERTA ECONOMICA 

In base alle offerte di ribasso economico (contenute nella busta «C in base alle offerte di ribasso 

(contenute nella busta «Offerta economica»), avviene attribuendo un coefficiente, al ribasso 

percentuale sul prezzo, come segue:  

 

V(a)i = (Ri/Rmax) 

 

dove:  

V(a)i è il coefficiente del ribasso dell’offerta (a) in esame variabile da zero a uno;  

Ri è il ribasso dell’offerta in esame;  

Rmax è il massimo ribasso offerto (più vantaggioso per la Stazione appaltante);  

 



  

L’aggiudicazione avverrà alla migliore offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 

95 del D. Lgs. N. 50 del 18.04.2016, determinata sulla base dei criteri e pesi sopraindicati. 

Art. 6 - Modalità di presentazione dell’offerta tecnica ed economica 

L’offerta e la relativa documentazione, devono pervenire con le modalità e nel termine perentorio 

indicato negli atti di gara, pena l’esclusione dalla gara; ad avvenuta scadenza del sopraddetto 

termine non sarà riconosciuta valida alcuna offerta, anche se sostitutiva o aggiuntiva a quella 

precedente. 

Tutta la documentazione costituente l’OFFERTA TECNICA dovrà essere datata e firmata dal 

Legale Rappresentante del Concorrente o dai legali Rappresentanti in caso di Raggruppamento 

temporaneo e in caso di costituendi consorzi ordinari di concorrenti da persona munita dei poteri    

di firma, comprovati da copia autentica dell’atto di conferimento dei poteri medesimi. 

La documentazione tecnica deve essere priva, a pena di esclusione dalla gara, di qualsiasi 

indicazione (diretta e/o indiretta) di carattere economico. 

L’offerta ECONOMICA dovrà essere redatta in carta resa legale, e dovrà essere sottoscritta dal 

professionista o da rappresentante del Raggruppamento temporaneo. 

L’offerta ECONOMICA dovrà essere formulata in cifre e in lettere. 

Qualora vi sia discordanza fra la percentuale di ribasso espressa in cifre  e  quella  espressa  in 

lettere sarà ritenuta valida l’indicazione in lettere; 

 

Art. 7 – Procedura di gara 

Nel giorno fissato per la prima seduta pubblica e nel corso della medesima, si procederà alla 

verifica dell’integrità dei plichi presentati e delle buste presenti all’interno del plico, all’apertura 

delle buste contenenti la documentazione amministrativa e alla verifica della correttezza formale 

della stessa. Saranno esclusi dalla gara i concorrenti che non avranno superato le verifiche di cui 

sopra. In seduta pubblica si aprirà la busta contenente l’offerta tecnica, al fine di verificarne la 

completezza del contenuto. 

La valutazione delle offerte tecniche sarà effettuata da apposita Commissione di gara nominata 

con specifico provvedimento secondo quanto disposto dall’art. 77 comma 12 del Codice. 

Le offerte tecniche verranno esaminate in seduta riservata dalla Commissione di gara, al fine 

dell’attribuzione dei punteggi secondo i criteri di valutazione precedentemente disposti. 

Conclusa la fase di valutazione delle offerte tecniche la Commissione valuterà le offerte 

economiche e procederà all’attribuzione  dei  relativi  punteggi,  all’individuazione  della 

graduatoria finale, sommando i punteggi relativi all’offerta tecnica e a quella economica di ogni 

concorrente ammesso, e all’individuazione del migliore offerente. 

Le offerte risultate anormalmente basse ai sensi dell’art. 97 del Codice, verranno sottoposte a 

verifica di anomalia. 

 

Art. 8 - Modalità di presentazione 

1. L’offerta e la relativa documentazione, devono pervenire con le modalità e  nel  termine perentorio 

indicato nella lettera di invito, pena l’esclusione dalla gara. 

 

 BUSTA n. 1: DOCUMENTAZIONE AMMINISTRATIVA 

In una prima busta debitamente chiusa dovranno essere inseriti a pena di esclusione, fatto    salvo 

quanto disposto dall’art. 83 comma 9 del Codice, i seguenti documenti: 

- il mod. 1 FAC-SIMILE DICHIARAZIONI 



  

- l’impegno di cui all’art.48 del Codice in caso di Raggruppamento temporaneo; 

- se necessarie adeguate certificazioni di cui all’art. 93 comma 7 del Codice o dichiarazione 

sostitutiva; 

- “PASSOE” di cui all’art. 2, comma 3.2, delibera n. 111 del 20 dicembre 2012 dell’Autorità;  

Su detta busta, dovrà essere apposta la frase “Busta n. 1: DOCUMENTAZIONE 

AMMINISTRATIVA".  

Ai fini della compilazione dei FAC-SIMILE DICHIARAZIONI si precisa che dovranno essere 

rese, a pena di esclusione fatto salvo quanto disposto dall’art. 83 comma 9 del Codice. 

 BUSTA n. 2: OFFERTA TECNICA 

In tale SECONDA busta debitamente chiusa e contrassegnata con la dicitura “Busta n. 2 - 

OFFERTA TECNICA”: OFFERTA TECNICA contenente quanto indicato al precedente articolo 

5) debitamente compilata e sottoscritta dai concorrenti. 

La proposta Tecnica dovrà essere sottoscritta, pena l’esclusione, dal professionista, e in caso di 

costituendo R.T.I. o costituendo consorzio, da tutti i professionisti che intendono raggrupparsi o 

consorziarsi. 

 BUSTA n. 3: OFFERTA ECONOMICA 

In tale TERZA busta debitamente chiusa e contrassegnata con la dicitura “Busta n. 3:  OFFERTA 

ECONOMICA” dovrà inserirsi il Modulo Offerta reso in carta legale compilato secondo il fac-

simile allegato. 

 

2. Si precisa che tutte le predette buste, dovranno, a pena di esclusione, essere chiuse, sigillate con 

ceralacca o con striscia di carta incollata o nastro adesivo o con equivalenti strumenti idonei a 

garantire la sicurezza contro eventuali manomissioni e siglate sui lembi da chiudere dal 

concorrente. 

 

3. Tutte le predette buste dovranno essere inserite in un PLICO di spedizione, anch’esso a  pena 

di esclusione chiuso e come sopra sigillato e siglato sui lembi di chiusura. 

Sul PLICO dovranno essere esposti: l’OGGETTO della presente procedura di gara: PROCEDURA 

NEGOZIATA, AI SENSI DELL’ART. 36, COMMA 2, LETTERA B) DEL D.LGS. N. 50/2016, 

PER L’AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI “PROGETTAZIONE  ESECUTIVA E DEL 

COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE” 

RELATIVAMENTE AI LAVORI DI REALIZZAZIONE DI NUOVI TRATTI FOGNARI NEL 

COMUNE DI SAN MARCO ARGENTANO E POTENZIAMENTO DEL DEPURATORE DI 

LOCALITÀ SCALO A 12.000 A.E.” 

avendo cura di indicare la Ragione sociale/Denominazione/Ditta del concorrente o dei concorrenti 

in caso di costituendo raggruppamento temporaneo di imprese comprensiva del/i Codice/i fiscale/i. 

Inoltre dovrà essere chiaramente indicato il numero di fax e l’indirizzo PEC. 

 

Il PLICO, formato secondo le istruzioni di cui sopra, dovrà pervenire a  mezzo  servizio  

universale postale o tramite agenzia di recapito autorizzata o consegna a mano entro il termine 

perentorio, a pena di esclusione, indicato nella  lettera  di  invito  e,  sempre  a  pena  di esclusione, 

al seguente INDIRIZZO di RICEZIONE: UFFICIO PROTOCOLLO DELLA PROVINCIA DI 

COSENZA – PIAZZA XV MARZO– 87100 COSENZA (CS). 



  

L’Amministrazione non è in ogni caso responsabile del mancato arrivo a destinazione all’indirizzo 

di ricezione indicato, dei plichi o del ritardato inoltro degli stessi. Si ribadisce che il mancato 

recapito del plico, a esclusiva cura dell’istante, all’indirizzo di ricezione, nel termine perentorio 

dianzi previsto, è causa di esclusione. Oltre tale termine perentorio non sarà valida alcuna altra 

offerta, anche se sostitutiva o aggiuntiva alla precedente. L'invio di detto plico, si intende fatto a 

esclusivo rischio dei singoli partecipanti, per cui non saranno ammessi reclami in caso di mancato 

o ritardato arrivo, come pure non saranno ammessi reclami, e il concorrente sarà escluso dalla 

gara, qualora il plico a causa di mancata indicazione sull'esterno, non pervenga in tempo utile. 

 

Art. 9 – Verifica del possesso dei requisiti 

Nei confronti del concorrente primo in graduatoria, la stazione appaltante procederà a 

richiedere di comprovare il possesso dei requisiti richiesti. 

Qualora la predetta documentazione non venga fornita, ovvero qualora il possesso dei requisiti 

non risulti confermato dalla documentazione prodotta a comprova, ai sensi  dell’art.  94 del 

Codice non si procederà all’aggiudicazione nei confronti del primo in graduatoria e si 

procederà alla verifica del possesso dei requisiti nei confronti del concorrente che segue in 

graduatoria. 

La stazione appaltante procederà, ugualmente tramite il sistema AVCPASS altresì, alla 

verifica del possesso dei requisiti generali di cui all’art. 80 del Codice, sulla base delle 

dichiarazioni presentate nonché delle certificazioni dagli stessi prodotte. 

 

Art. 10 – Aggiudicazione definitiva 

Il risultato definitivo della gara sarà formalizzato con successivo provvedimento di 

aggiudicazione definitiva, subordinato all’esito positivo delle verifiche e controlli inerenti i 

requisiti di carattere generale e speciale richiesti. 

 

Art. 11 - Informativa per il trattamento dati personali 

Ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dal regolamento europeo sulla privacy Ue 

2016/679, si avvisa che i dati raccolti nel corso della procedura di espletamento della gara e di 

stipulazione del contratto saranno trattati ai soli fini previsti dalla normativa di  settore,  dalla  

normativa  in  materia di semplificazione amministrativa ovvero in caso di richiesta di accesso 

agli atti o di ricorso all’autorità giudiziaria. 

Art. 12 - Altre informazioni 

Tutte le comunicazioni e gli scambi di informazioni tra Il Responsabile del Procedimento e i 

concorrenti avverranno ai sensi dell’articolo 76 del Codice; in particolare Il Responsabile del 

Procedimento provvederà a comunicare l’aggiudicazione definitiva a tutti gli offerenti, nonché 

eventuali esclusioni. 

La Civica Amministrazione si riserva la facoltà di non procedere all’aggiudicazione qualora, ai 

sensi dell’art. 95-comma12 del Codice, nessuna offerta risulti conveniente o idonea in  

relazione all’oggetto del contratto, senza che in tal caso i concorrenti stessi possano avanzare 

richieste di indennizzo o risarcimento. 

La Civica Amministrazione si riserva altresì di procedere allo scorrimento della graduatoria in 

ogni caso in cui si renda necessario. 

 

http://eur-lex.europa.eu/legal-content/IT/TXT/?uri=uriserv%3AOJ.L_.2016.119.01.0001.01.ITA&amp;toc=OJ%3AL%3A2016%3A119%3ATOC


  

Qualora, in esito all'esperimento della gara, non sia stata presentata nessuna offerta, o nessuna 

offerta appropriata, la Stazione Appaltante si riserva di ricorrere a una procedura negoziata 

che sarà esperita nel rispetto dell’art. 63 del Codice. 

Si richiama lo Schema di Contratto allegato alla Lettera di invito affinché i partecipanti alla 

gara ne prendano visione per l’accettazione dei contenuti. 

 

Art. 13 – Chiarimenti 

Le informazioni di natura tecnica e amministrativa sono di competenza del Settore Tecnico - 

Responsabile del Procedimento: Ing. Fabio Scorzo. 

Quesiti e richieste di chiarimenti di carattere tecnico procedurale, organizzativo, di contenuto e 

di metodo in merito al disciplinare di gara e alla documentazione, devono pervenire via PEC, 

esclusivamente, a mezzo e- mail all’indirizzo di posta elettronica 

fabioscorzo@comune.sanmarcoargentano.cs.it alla c.a. del. Ing. Fabio Scorzo – Responsabile 

del Settore Tecnico nonché RUP. 

 

 

 

IL RUP 

(Ing. Fabio Scorzo) 

 

----------------------------------- 

mailto:fabioscorzo@comune.sanmarcoargentano.cs.it


 

 
 
 

 

COMUNE DI SAN MARCO  ARGENTANO 

(Provincia di Cosenza) 
Via Roma n° 14,87018 San Marco Argentano CS - Tel. 0984/512089 Fax 0984/512088 

 
www.comune.anmarcoargentano.cs.it 

responsabileutc.sanmarcoargentano@asmepec.it             

 

CONVENZIONE 
 

TRA IL COMUNE DI SAN MARCO ARGENTANO  
ED IL TECNICO PROFESSIONISTA 

 
_________________________________ 

 
 
OGGETTO: Affidamento incarico professionale Ing./Arch. _____________________,  per lo svolgimento delle attività di 

redazione progetto definitivo/esecutivo e Coordinamento della sicurezza in fase di Progettazione, relativamente ai lavori 

di “REALIZZAZIONE DI NUOVI TRATTI FOGNARI NEL COMUNE DI SAN MARCO ARGENTANO E 

POTENZIAMENTO DEL DEPURATORE DI LOCALITÀ SCALO A 12.000 A.E.”. 

 

L’anno duemiladiciotto il giorno _________ del mese di ________ (_____________)  in una sala del Comune di San 

Marco Argentano (CS). 

 

Premesso che : 

 

– con Determinazione Dirigenziale n. ________  del ____________, a firma dell’ Ing. Fabio Scorzo, Responsabile 

dell’Ufficio Tecnico Comunale, per le motivazioni ivi addotte, è stato disposto l’affidamento dell’incarico professionale 

per le prestazioni indicate in oggetto all’Ing./Arch. __________________, stabilendone le relative condizioni; 

  

–  visto l’art. 1 del d.P.R. 3.6.1998 n. 252 ed avutone riguardo ; 

 

 tutto ciò premesso e considerato parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

TRA 

 

Il COMUNE di San Marco Argentano (CS) – rappresentato dall’Ing. Fabio Scorzo – Responsabile dell’Ufficio Tecnico 

Comunale, domiciliato agli effetti del presente atto nel Comune di San Marco Argentano (CS) - Via Roma n° 14, il quale 

interviene e stipula in qualità di legale rappresentante del Comune di San Marco Argentano ai sensi e per gli effetti 

dell’art. 107, comma 3, lett. c), del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 e del vigente Regolamento per la disciplina dei Contratti del 

Comune di San Marco Argentano (CS),  

 

E 

 

L’Ing./Arch. ________________,  Codice Fiscale – ____________________ - Partita IVA ______________ nato a 

______________ il ________________, residente a _________________ in via _______________, all’Ordine degli 

IngegneriArchitetti della Provincia di _____________ al n° _______, di seguito indicato anche come “professionista”, 

pec: ____________________________, cell. _______________; 

 

si conviene e stipula quanto segue: 

 

ART. 1) – OGGETTO 

 

http://www.comune.anmarcoargentano.cs.it/
mailto:responsabileutc.sanmarcoargentano@asmepec.it


Il Comune di San Marco Argentano (CS), ai sensi delle disposizione di legge vigenti, affida all’Ing./Arch. 

_______________, che accetta, l’incarico per lo svolgimento delle attività di redazione progetto definitivo/esecutivo e 

Coordinamento della Sicurezza in fase di Progettazione, per i lavori di cui in oggetto, ai fini della completa realizzazione 

ed utilizzabilità dell’opera. 

 

ART. 2) – CONTENUTI E MODALITÀ DI SVOLGIMENTO DELLE PRESTAZIONI 

 

Nell’esecuzione del presente incarico il professionista si atterrà ad ogni prescrizione di legge vigente, avendo 

particolare riguardo al D.Lgs. 50/2016 e successive modificazioni ed integrazioni, nel prosieguo indicata semplicemente 

come <Legge>. 

Nello svolgimento dell’incarico il professionista dovrà eseguire, tra gli altri, i compiti, rapportandosi costantemente con il 

Responsabile del Procedimento, di seguito indicato anche come “RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO”, e 

seguendone le relative istruzioni. 

 

ART. 3) – RISERVATEZZA E DIRITTI SUI MATERIALI 

 

Nello svolgimento dell’attività dovrà essere osservata la massima riservatezza su ogni informazione di cui, nel corso 

dello svolgimento dell’incarico, il professionista venisse a conoscenza. 

Il professionista espressamente rinuncia fin d’ora a qualsiasi diritto per il materiale prodotto in base al presente atto, che 

rimane di esclusiva proprietà del committente che ne può disporre liberamente.  

 

ART. 4) – DURATA 

Fino all’approvazione degli elaborati da parte degli organi  preposti. Gli elaborati di progetto, dovranno essere 

trasmessi entro il termine perentorio del 31/05/2018.  

 

ART. 5) – COLLABORAZIONI 

 

Ferma ed impregiudicata la propria diretta responsabilità e garanzia nei riguardi del Comune per tutte le prestazioni 

fornite, il professionista potrà avvalersi del supporto di altri soggetti aventi le necessarie competenze specifiche di 

carattere tecnico, economico-finanziario, amministrativo, organizzativo e legale, muniti di polizza assicurativa a copertura 

dei rischi di natura professionale. 

Resta inteso che l’utilizzo e la collaborazione di eventuale personale di assistenza per tutte le operazioni oggetto del 

presente incarico saranno regolate mediante intese dirette ed esclusive tra il professionista e gli interessati, le cui 

competenze saranno a totale carico e spese del medesimo. 

Il Comune sarà esonerato da ogni tipo di responsabilità, riconoscendo come unica controparte il professionista 

incaricato. 

Della nomina dei collaboratori di cui sopra, il professionista è tenuto a dare preventiva comunicazione al Comune per 

l’espressione del relativo gradimento.  

Il compenso economico degli eventuali collaboratori rimane ad esclusivo carico del professionista e per la loro attività 

nulla sarà dovuto oltre a quanto stabilito nel successivo art. 6. 

 

ART. 6) – CORRISPETTIVO 

 

L’importo relativo alla redazione del progetto definitivo/esecutivo e Coordinatore della Sicurezza in fase di Progettazione, 

per come stabilito nella citata Determinazione dell’U.T.C. è stabilito in € 103.278,32 (Euro 

centotremiladuecentosettantotto/32) Iva ed oneri previdenziali inclusi, nelle misure di legge; 

 

ART. 7) – MODALITÀ DI PAGAMENTO - TRACCIABILITÀ 

 

Ferma restando l’ottemperanza del professionista agli obblighi citati nel presente atto, la liquidazione dei compensi 

sarà effettuata entro 30 (trenta) giorni dal ricevimento della relativa parcella, ad accertato corretto adempimento 

contrattuale, con modalità previste dalle disposizione di legge vigenti in materia. 

In caso di inadempimento contrattuale il Comune si riserva di non procedere alla liquidazione sino alla regolare 

esecuzione delle prestazioni in relazione alle quali si è verificato il non corretto adempimento. 

Ai fini della liquidazione delle parcelle si precisa che i pagamenti saranno effettuati mediante accredito sul  codice IBAN 

_______________________, BANCA ____________________, con esclusione di responsabilità per il committente da 

indicazioni erronee o disguidi ed inconvenienti ascrivibili all’istituto bancario in questione.  

L’appaltatore assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 

136 e successive modifiche. 

 

ART. 8) – GARANZIE E COPERTURE ASSICURATIVE 

 



A garanzia del corretto adempimento delle obbligazioni assunte con il presente atto, secondo quanto previsto dal D.Lgs 

50/2016 del Regolamento, il professionista ha prodotto copia della polizza assicurativa a copertura dei rischi di natura 

professionale n° __________ stipulata con la compagnia di assicurazioni ________ valida fino al ____________, 

conservata in atti dall’Ufficio Tecnico. La polizza dovrà essere rinnovata fino a conclusione dell’incarico come definita al 

precedente art. 4. 

 

ART. 9) – PENALI  

 

In caso di mancata, incompleta o inadeguata esecuzione delle prestazioni oggetto del presente atto, la cui gravità 

non concreti il presupposto per la risoluzione contrattuale in base ai successivi artt. 10) e 11), il Comune potrà applicare 

le seguenti penali: 

1. mancata esecuzione di una delle prestazioni dedotte in contratto: penale pari al 5% (cinquepercento) dell’onorario 

della prestazione oggetto di inadempimento per ciascun inadempimento. 

2.  ritardata esecuzione di una delle prestazioni dedotte in contratto: penale pari allo     0,5•(zerovirgolacinquepermille) 

dell’onorario della prestazione oggetto di inadempimento per ciascun giorno di ritardo.  

3. incompleta esecuzione delle prestazioni dedotte in contratto: penale pari al 4% (quattropercento) dell’onorario della 

prestazione oggetto di inadempimento per ciascun inadempimento. 

4. inadeguata esecuzione di una delle prestazioni dedotte in contratto: da un minimo di Euro 50,00 (cinquanta/00) ad 

un massimo di Euro 500,00 (cinquecento/00) in relazione alla gravità dell’inadempimento da accertarsi in base ad un 

procedimento in contraddittorio tra le parti. 

Le penali applicate ai sensi dei precedenti commi verranno trattenute sul compenso e non potranno comunque 

superare, complessivamente, il 10% (diecipercento) del corrispettivo professionale. Qualora ciò si verificasse, il 

committente ha facoltà di risolvere il contratto senza che la controparte possa pretendere alcun compenso o indennizzo 

di sorta, sia per onorario che per rimborso spese, impregiudicato il diritto al risarcimento di eventuali ulteriori danni patiti 

dal Comune in conseguenza dell’inadempimento. 

 

ART. 10) – CLAUSOLA RISOLUTIVA ESPRESSA 

 

Il contratto può essere risolto di diritto, per inadempimento, ai sensi dell’art. 1456 del codice civile, con semplice 

pronuncia di risoluzione, nel caso di mancato rispetto dei termini derivanti dalla normativa vigente.  

La risoluzione contrattuale avrà decorrenza dalla comunicazione della determinazione di pronuncia della risoluzione 

stessa. In tale ipotesi, il Comune si intenderà libero da ogni impegno verso la controparte inadempiente, senza che 

questa possa pretendere compensi ed indennità di sorta con l’esclusione di quelli relativi alle prestazioni già assolte al 

momento della risoluzione del contratto che siano state approvate o comunque fatte salve dal committente medesimo, 

impregiudicato il diritto al risarcimento di eventuali ulteriori danni patiti dal Comune in conseguenza dell’inadempimento. 

 

ART. 11) – ULTERIORI IPOTESI DI RISOLUZIONE CONTRATTUALE 

 

Il committente si riserva, altresì, la facoltà di risolvere il presente atto, mediante idoneo provvedimento, ai sensi 

dell’art. 1453 del codice civile, o dell’art. 1454 c.c. previa diffida ad adempiere entro un termine non inferiore a 15 giorni, 

in ogni altro caso di grave ed ingiustificato inadempimento delle prestazioni nascenti dal contratto stesso. 

In tale ipotesi non sarà riconosciuto al professionista nessun altro compenso o indennità di sorta con l’esclusione di 

quanto dovuto per le prestazioni già assolte al momento della risoluzione del contratto, fatta salva l’applicazione delle 

penali ed impregiudicato il diritto al risarcimento di eventuali ulteriori danni patiti dal Comune in conseguenza 

dell’inadempimento. 

 

ART. 12) – RECESSO 

 

Il Comune, con idoneo provvedimento, può recedere dal presente contratto in qualsiasi momento per ragioni di 

pubblico interesse. 

In tale caso il professionista ha diritto ad ottenere il corrispettivo per l’attività svolta fino a quel momento e le spese 

documentate già sostenute per l’espletamento dell’incarico. 

     Il professionista  può recedere dal contratto per sopravvenuti, imprevisti ed imprevedibili motivi, della cui gravità dovrà 

dare conto al committente nella comunicazione scritta che dovrà pervenire al committente stesso con preavviso di 

almeno 30 (trenta) giorni. 

In tal caso, il professionista ha diritto al corrispettivo per l’attività svolta fino alla data di recesso. 

 

ART. 13) – INCOMPATIBILITÀ 

 

      A tal fine il professionista dichiara di non avere in corso situazioni che possano configurare ipotesi di conflitti di 

interesse con il committente.  

Il professionista si impegna, comunque, a segnalare tempestivamente l’eventuale insorgere di cause di 



incompatibilità o di cessazione delle condizioni indicate ai precedenti commi, sia per sé medesimo sia per i suoi 

collaboratori. 

 

ART. 14) – CONTROVERSIE 

 

Eventuali controversie che dovessero insorgere tra il professionista ed il Comune di San Marco Argentano (CS) in 

relazione all’esecuzione del presente atto, che non siano definibili in via amministrativa, saranno deferite alla 

competenza dell’Autorità Giudiziaria Ordinaria. Il Foro competente è fin d’ora indicato in quello di Cosenza. 

 

ART. 15) – RINVIO 

 

Per quanto non espressamente stabilito nel presente atto si fa rinvio alle disposizioni del codice civile, a quelle della 

Legge e relativo Regolamento, nonché ad ogni altra disposizione legislativa o regolamentare vigente per quanto 

applicabile. 

 

ART. 16) – DOMICILIO 

 

Il professionista dichiara di avere il proprio domicilio fiscale a __________ con recapito in Via _________________ 

presso il quale elegge il proprio domicilio agli effetti del presente atto . 

La corrispondenza inerente il presente atto sarà intrattenuta mediante utilizzo della posta elettronica certificata (PEC) 

che avrà valore ricettizio tra le parti. 

 

ART. 17) – SPESE 

 

Tutte le spese, imposte e tasse, inerenti e conseguenti al presente atto, con la sola esclusione dell’I.V.A. e del 

contributo previdenziale per la parte a carico del committente, sono e saranno ad esclusivo carico del professionista. 

Si intendono, altresì, a carico del professionista le spese per tutti i materiali ed ogni altro onere necessari per l’ottimale 

espletamento delle prestazioni contenute nel presente atto. 

 

ART. 18) – CLAUSOLE FISCALI 

 

Il valore presunto del presente atto è di Euro 103.278,32 (Euro centotremiladuecentosettantotto/32). 

Il presente atto, in quanto soggetto ad IVA, è soggetto a registrazione solo in caso d’uso ai sensi dell’art. 5, punto 2, 

del d.P.R. 26.4.1986 n. 131. 

 

Fatto in un unico originale, con un allegato, letto, approvato e sottoscritto. 

 

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 1341 del codice civile, in quanto applicabile, il professionista dichiara di aver letto il 

presente atto e di approvarne specificatamente i seguenti articoli: 2, 3, 4, 5, 9, 10, 11, 12, 13, 14 e 17. 

 

Trattamento dei dati personali 

 

Ai sensi e per gli effetti del D.Lgs. n. 196/2003 le Parti, come sopra rappresentate, si danno reciprocamente atto che i 

dati personali trattati sulla scorta del presente atto saranno utilizzati, anche con l’ausilio di mezzi elettronici, per le finalità 

connesse alla gestione del contratto stesso, ovvero per lo svolgimento delle funzioni e delle attività istituzionali proprie 

dell’Amministrazione comunale, ovvero per dare esecuzione ad obblighi previsti dalla normativa vigente. 

Al riguardo le Parti stesse precisano che: 

– l’acquisizione dei dati in questione è presupposto indispensabile per l’esecuzione del presente contratto; 

– hanno preso visione del testo dell’art. 7 del D.Lgs. n. 196/2003 ed hanno facoltà di esercitare i relativi diritti. 

 

 

San Marco Argentano,  

 

 

 

 
    Il Tecnico Professionista         Il Dirigente  
    ______________________                                                                    Ing. Fabio Scorzo 
 
    ______________________       _________________________ 

 

 



 

 

Modello1 

FAC-SIMILE DICHIARAZIONE 

 

OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 

“PROGETTAZIONE DEFINITIVA/ESECUTIVA E COORDINAMENTO DELLA 

SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE” RELATIVAMENTE 

ALL’INTERVENTO DI:  REALIZZAZIONE DI NUOVI TRATTI FOGNARI NEL 

COMUNE DI SAN MARCO ARGENTANO E POTENZIAMENTO DEL DEPURATORE 

DI LOCALITÀ SCALO A 12.000 A.E.” 

 

 

Alla S.U.A. CS  

Piazza XV Marzo 

87100 Cosenza (CS) 

 

 

Il Sottoscritto_____________________________, nato a_______________________ il ____________ 

residente in___________________________________________Via __________________   n. 

civ._____ (CAP) ________, con studio in ________________Via __________________ CAP 

________ codice Fiscale e/o Partita I.V.A. _____________________ numero telefonico 

_____________ e numero fax ___________________ indirizzo recapito corrispondenza 

_____________________________ indirizzo e-mail ________________________ Indirizzo posta 

certificata ___________________ Iscritto all’ordine degli ingegneri/architetti della provincia di 

________________ n° _______, 

 

conscio della responsabilità che assume e delle sanzioni penali stabilite dal D.P.R. 445/2000 art. 76 

 

 

ATTESTA CHE 

 

 

A.1) nei propri confronti NON sussistono cause di decadenza, di sospensione o di divieto previste 

dall’art. 67 del D.Lgs. n. 159/2011 o di un tentativo di infiltrazione mafiosa di cui all’art. 84, comma 4 

del medesimo Decreto. 

 

A.2) (obbligo di riportare una sola tra le due ipotesi oppure barrare quella di proprio 

interesse e compilare ove necessario): 

 

□ nei propri confronti NON è stata pronunciata sentenza definitiva o decreto penale di 

condanna divenuto irrevocabile o sentenza di applicazione della pena su richiesta ai sensi 

dell’art. 444 del codice di procedura penale, per uno dei reati di cui all’art. 80 comma 1 lettere 

a), b), b-bis, c), d), e), f) e g) del  D.Lgs. 50/2016 

 

(oppure) 

 



 

 

□ pur trovandosi in una delle situazioni di cui al comma 1 in quanto condannato per il/i 

seguente/i reato/i:__________________________________ ed avendo la/e sentenza/e 

definitiva/e imposto una pena detentiva non superiore a diciotto mesi, ovvero riconosciuto 

l’attenuante della collaborazione come definita per le singole fattispecie di reato, o di cui 

al comma 5 e precisamente: (esplicitare la fattispecie) ________________________________ 

abbia risarcito, o si sia impegnato a risarcire qualunque danno causato dal reato o 

dall’illecito, ed abbia adottato provvedimenti concreti di carattere tecnico, organizzativo e 

relativi al personale idonei a prevenire ulteriori reati o illeciti, così come risulta da seguenti 

mezzi di prova: 

_________________________________________________________________________ 

 

B) il soggetto   non si trova in alcuna delle cause di esclusione dalla partecipazione alle 

procedure d’appalto elencate all'art. 80 commi 4 e 5 del codice D.Lgs. 50/2016 

 

C) in caso di incarico a progettista non sussiste alcuno dei divieti di cui all’art. 24, comma 7, del 

D.Lgs. 50/2016 

 

 

 

Data    

 

 

Il Professionista 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Allegare ai sensi dell’art. 47 del d.P.R. n. 445/2000 e s.m.i. fotocopia del documento di identità del 

firmatario. 

 

Informativa ai sensi del Decreto Legislativo 30 giugno 2003 n. 196: i dati sopra riportati sono 

prescritti dalle disposizioni vigenti ai fini del procedimento per il quale sono richiesti e verranno 

utilizzati esclusivamente per tale scopo. 



 

 

 

 
 

 

Alla S.U.A. CS  

Piazza XV Marzo 

87100 Cosenza (CS) 

 

 

OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 

“PROGETTAZIONE DEFINITIVA/ESECUTIVA E COORDINAMENTO DELLA 

SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE” RELATIVAMENTE 

ALL’INTERVENTO DI:  REALIZZAZIONE DI NUOVI TRATTI FOGNARI NEL 

COMUNE DI SAN MARCO ARGENTANO E POTENZIAMENTO DEL 

DEPURATORE DI LOCALITÀ SCALO A 12.000 A.E.” 

 

 

Il  Sottoscritto _________________________, nato a ______________ il __________________residente in 

_________________________ Via _________________________________  n. civ. ____ (CAP. ______), con 

studio in _______________________________ Via ___________________ CAP. ________ codice Fiscale 

e/o Partita I.V.A. _________________ numero telefonico ______________ e numero fax 

_________________ indirizzo recapito corrispondenza ____________________________ indirizzo e-mail 

____________________________________ Indirizzo posta certificata ______________________________ 

 

Oppure 

in caso di Costituendo Raggruppamento Temporaneo di professionisti: 
 

□ ing nato a    il /   /   nella sua qualità di 

  con  sede  in Codice  Fiscale  e/o 

Partita I.V.A.    numero telefonico  , numero fax 

  e-mail    
 

□ arch/ing/geol nato  a il      /   / nella  sua  qualità  di 

   con  sede  in Codice  Fiscale  e/o  Partita  I.V.A. 

  numero  telefonico ,  numero  fax e-mail 

 
 

 

 

in relazione alla gara a procedura aperta contraddistinta con il numero CIG _______________ indetta da

dal Comune di San Marco Argentano, per l’affidamento del servizio di PROGETTAZIONE ESECUTIVA E 

COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE” RELATIVAMENTE 

ALL’INTERVENTO DI:  REALIZZAZIONE DI NUOVI TRATTI FOGNARI NEL COMUNE DI SAN 

MARCO ARGENTANO E POTENZIAMENTO DEL DEPURATORE DI LOCALITÀ SCALO A 12.000 

A.E.” 

D I C H I A R A N O 

 

Di aver preso esatta conoscenza di tutte le condizioni espresse negli atti di gara, che accetta/accettano 

MODULO OFFERTA DA COMPILARSI TRASCRIVENDOLO SU CARTA RESA LEGALE (Applicare una 
marca da bollo da 16,00 Euro) 



 

 

incondizionatamente, nonché di tutte le circostanze generali che possono aver influito sulla determinazione 

del prezzo che si accetta. 

 

O F F R E N D O 

 

La percentuale di ribasso del ___________________ (in cifre) _______________________ (e in lettere) 

corrispondente al Valore complessivo di Euro  ____________________________ (in cifre) 

_______________________________ (in lettere); 

 

 

Data: _______ 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il professionista     

Oppure  

I professionisti 

  



 

 

Mod FAC – SIMILE DI “SCRITTURA PRIVATA” 

Raggruppamento Temporaneo di professionisti 

 

 

 

Alla S.U.A. CS  

Piazza XV Marzo 

87100 Cosenza (CS) 

 

 

OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 

“PROGETTAZIONE DEFINITIVA/ESECUTIVA E COORDINAMENTO DELLA 

SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE” RELATIVAMENTE ALL’INTERVENTO 

DI:  REALIZZAZIONE DI NUOVI TRATTI FOGNARI NEL COMUNE DI SAN MARCO 

ARGENTANO E POTENZIAMENTO DEL DEPURATORE DI LOCALITÀ SCALO A 

12.000 A.E.” 

 

L’anno _______________________ il giorno _______________ i sottoscritti: 

□ Ing./Arch/Geol ___________________________ nato a ________________ il ___________ 

nella sua qualità di _________________ con sede in ___________________________ Codice 

Fiscale e/o Partita I.V.A. _________________ 

□ Ing./Arch/Geol ___________________________ nato a ________________ il ___________ 

nella sua qualità di _________________ con sede in ___________________________ Codice 

Fiscale e/o Partita I.V.A. _________________ 

□ Ing./Arch/Geol ___________________________ nato a ________________ il ___________ 

nella sua qualità di _________________ con sede in ___________________________ Codice 

Fiscale e/o Partita I.V.A. _________________ 

 

p r e m e s s o 

 

che la Spett.le Stazione Appaltante del Comune intende affidare, mediante procedura 

negoziata l’appalto in oggetto, 

d i c h i a r a n o 

 

- che intendono partecipare all’incarico per l’assegnazione dei servizi di cui in oggetto in 

Raggruppamento Temporaneo di professionisti ai sensi e per gli effetti dell’art. 48 del Codice e 

che in caso di aggiudicazione della gara, i predetti soggetti si impegnano a conferire mandato 

collettivo, speciale, gratuito e irrevocabile con rappresentanza all'Ing./Arch. 

________________che sarà designato Capogruppo; 

- che l’offerta economica sarà sottoscritta congiuntamente sia dal professionista  designata quale 

mandatario sia dalla/e mandante/i; 

- che il servizio, sarà eseguita dai singoli professionisti nei limiti delle specifiche competenze. 



 

 

 

Mandataria: (indicare le quote /parti del servizio che svolgerà) 

Mandante: (indicare le quote /parti del servizio che svolgerà) 

Mandante: (indicare le quote /parti del servizio che svolgerà) 

 

data ___________ 

 

 

 

 

 

I Professionisti 


	954-2018_Determina a contrarre affidamento incarico progettazione e csp nuovi tratti fognari
	lettera di invito
	disciplinare
	Schema di Convenzione
	4_Modelli_DA_ALLEGARE__all_'invito_depuratori

